
 

 

 

CONFERENZA DEI SINDACI DELLA COMUNITA' D'AMBITO TURISTICO 

VALTIBERINA TOSCANA 

 

Delibera n. 2 del 23/12/2025  

 

OGGETTO: Indirizzi in merito agli affidamenti per l’esecuzione del progetto della Comunità 

d’Ambito Turistico Valtiberina Toscana, denominato “Exploring Valtiberina Toscana” e per la 

gestione dell’Ufficio Turistico. 

 

 

Il giorno 23/12/2025 alle ore 10:30 presso la Sala della Giunta del Comune di Sansepolcro si è 

riunita la Conferenza dei Sindaci della Comunità d'Ambito Turistico Valtiberina Toscana così 

composta: 

 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

Comune di Sansepolcro CAPOFILA 

Sindaco Fabrizio Innocenti  
X  

Comune di Anghiari  

Assessore Ilaria Lorenzini (videoconferenza) 

Delegato dal Sindaco Alessandro Polcri 

X  

Comune di Pieve Santo Stefano  

Sindaco Claudio Marcelli 
 X 

Comune di Monterchi 

Sindaco Alfredo Romanelli 
 X 

Comune di Caprese Michelangelo 

Sindaco Marida Brogialdi (videoconferenza) 
X  

Comune di Badia Tedalda 

Assessore Antonio Cominazzi 

Delegato dal Sindaco Alberto Santucci 

X  

Comune di Sestino 

Sindaco Franco Dori 
 X 

 

Presiede la seduta Fabrizio Innocenti in qualità di Presidente della Conferenza, Sindaco del Comune 

di Sansepolcro, Ente Capofila, ai sensi della L.R. 61/2024 Testo Unico sul Turismo.  

 

 

La Conferenza dei Sindaci della Comunità d'Ambito Turistico Valtiberina Toscana 
 

VISTA la Legge Regionale Toscana 31 dicembre 2024, n. 61, recante disposizioni in materia di 

organizzazione, funzionamento e governance delle Comunità d’Ambito Turistico; 

PREMESSO che: 

- la l.r. 61/2024 con l’art. 9 attribuisce ai Comuni specifiche funzioni da esercitarsi in forma 

associata a livello di Comunità d'Ambito Turistico ed in particolare: a) funzioni di informazione e 

accoglienza relativa all’offerta turistica del territorio della comunità d'ambito turistico; b) compiti di 

programmazione e monitoraggio delle strategie e delle attività turistiche dei territori di destinazione, 

avvalendosi della consulta di cui all’articolo 10; c) funzioni di livello locale in materia di sistema 

informativo regionale del turismo, di cui all’articolo 13;  

- con il citato art. 9 prevede che “l’esercizio in forma associata è effettuato mediante la stipula di 

una convenzione ai sensi dell’articolo 30 del d.lgs. 267/2000 e degli articoli 20, 21 e 22 della l.r. 

68/2011 tra i Comuni della Comunità d'Ambito Turistico”; 

PRESO ATTO inoltre che:   



 

 

 

- l’esercizio in forma associata mediante convenzione comporta l’individuazione del Comune di 

Sansepolcro quale capofila della Comunità d'Ambito Turistico e responsabile della gestione 

associata;  

- i Comuni costituenti la Comunità di Ambito Turistico “Valtiberina Toscana” con proprie 

precedenti delibere consiliari hanno approvato la convenzione, sottoscritta in data 05/09/2025 (Rep. 

N. 398) e con durata di cinque anni dalla stipula, per l’esercizio associato di funzioni in materia di 

accoglienza e informazione turistica ai sensi dell’art. 6 c. 2 della LRT n. 86/2016 (abrogata ai sensi 

dell’art. 148 della LRT 61/2024);  

- l'allegato A della sopra citata legge, nell'Ambito Valtiberina Toscana, individua i Comuni di: 

Anghiari, Badia Tedalda, Caprese Michelangelo, Monterchi, Pieve Santo Stefano, Sansepolcro e 

Sestino;  

CONSIDERATO che l'art. 2 della suddetta convenzione individua il Comune di Sansepolcro quale 

capofila della Comunità d'Ambito Turistico Valtiberina Toscana; 

VISTO il progetto d’ambito turistico della Comunità d’Ambito Turistico Valtiberina Toscana, 

denominato “Exploring Valtiberina Toscana”, approvato dalla Conferenza dei Sindaci con delibera 

n. 1 del 14/10/2025, coerente con gli indirizzi della programmazione turistica regionale; 

DATO ATTO che la relativa domanda di contributo presentata nei termini è stata ammessa con 

Decreto Dirigenziale n. 26026 del 05/12/2025; 

CONSIDERATA la necessità di garantire un adeguato supporto tecnico-specialistico per 

l’attuazione di alcune attività previste dal progetto d’ambito, con particolare riferimento al 

coordinamento strategico, supporto alla governance d’ambito, pianificazione delle azioni 

progettuali, implementazione e sviluppo di prodotti turistici e promozione turistica; 

VALUTATA la comprovata esperienza della società G&A Group s.r.l. Società Benefit nel settore 

dello sviluppo turistico territoriale e della progettazione strategica di ambito; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento di un incarico alla suddetta società, nel 

rispetto delle disposizioni della normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO che le risorse necessarie all’affidamento dell’incarico sono previste nell’ambito dei 

fondi assegnati alla Comunità d’Ambito Turistico per la realizzazione del progetto d’ambito; 

RIBADITO il trasferimento della funzione Turismo in capo al Comune di Sansepolcro e la fase di 

transizione in atto; 

CONSIDERATA la scadenza dell’appalto relativo al servizio di gestione dell’Ufficio 

comprensoriale d’informazione turistica della Valtiberina Toscana e convenuto di garantire la 

continuità del servizio alle stesse condizioni di quelle attuali per un breve periodo tale da consentire 

valutazioni nel merito; 

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento del relativo servizio di gestione a Soc. 

Coop. Soc. Toscana d’Appennino per sei mesi (eventualmente prorogabili per ulteriori sei mesi); 

 

Con voti unanimi: 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento dell’incarico alla società 

G&A Group s.r.l. Società Benefit per lo svolgimento di attività a supporto del progetto d’ambito 

turistico della Comunità d’Ambito Turistico Valtiberina Toscana, ai sensi della L.R. Toscana 

61/2024; 

- di demandare al Comune capofila della Comunità d’Ambito Turistico, quale soggetto attuatore 

individuato dalla Conferenza dei Sindaci, l’adozione di tutti gli atti amministrativi necessari alla 

formalizzazione dell’affidamento; 

- di stabilire che l’incarico avrà durata, contenuti e modalità operative coerenti con il progetto 

d’ambito turistico e secondo quanto sarà definito nell’atto di affidamento; 

- di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria nelle 

risorse assegnate alla Comunità d’Ambito Turistico per l’attuazione del progetto d’ambito; 

- di demandare al Comune capofila l’espletamento degli atti necessari all’affidamento del servizio 



 

 

 

di gestione dell’Ufficio comprensoriale d’informazione turistica della Valtiberina Toscana a Soc. 

Coop. Soc. Toscana d’Appennino per sei mesi (eventualmente prorogabili per ulteriori sei mesi). 

 
Il Sindaco del Comune Capofila 

F.to Fabrizio Innocenti 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 

D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


